
 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA-PIBID 

EDITAL PROGRAD/PIBID n. 05/2022 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - SELEÇÃO DE PROFESSORES 
SUPERVISORES 

 

 
A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO e a COORDENAÇÃO DO PROGRAMA 

INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID, da 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA (UEPG), torna pública a 
homologação das inscrições para seleção de Professores supervisores para o 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência, nas áreas de Licenciatura 
em: Artes Visuais, Educação Física, Geografia, História, Matemática, Música, 
Pedagogia e Interdisciplinar Ciências (Física, Química, Ciências biológicas), 
tendo em vista as normas estabelecidas pela Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior – CAPES por meio da Portaria CAPES nº 83, de 27 de abril de 
2022, do Edital PIBIDnº 023/2022 e demais normas e editais relativos ao PIBID que venham 
a ser publicados no período de vigência do presente edital. 

 

1 – Considerandp os termos do edital PROGRAD/PIBID 03/20022 relacionamos 
abaixo as inscrições HOMOLOGADAS e as INDEFERIDAS: 

 
 

Interdisciplinar Ciências (Física, Química, Ciências Biológicas). 

 
n. 

NOME DATA E 
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

01 Débora Souza Ribeiro 03/10/2022 - 14:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, 

Campus Uvaranas 

02 Adriane Dall Acqua de Oliveira 03/10/2022 - 14:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, 

Campus Uvaranas 

03 Joziane das graças de Lima 03/10/2022 - 14:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, 

Campus Uvaranas 

04 Priscila Sirigate Aplewicz 03/10/2022 - 14:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, 

Campus Uvaranas 

05 Taciane Fatima de Camargo 

Mocelim 

03/10/2022 - 15:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, 

Campus Uvaranas 

06 Maria Isabel Morasco Nogueira 03/10/2022 - 15:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, 

Campus Uvaranas 

07 Elias da Costa 03/10/2022 - 15:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, 

Campus Uvaranas 

08 Cristiano Santos Lopes 03/10/2022 - 15:00 h Sala L128, Bloco L, UEPG, 

Campus Uvaranas 

09 Maysla Santos Machado Inscrição Indeferida 
 



 

 
 

 

Artes Visuais 

 
n. 

NOME DATA E 
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 Taíze Robiana Euleutério 04/10/2022 15h Sala 57- Central de Salas, 

UEPG, Campus Uvaranas 

2 Rossana Stori Moletta 06/10/2022 15h Sala 57- Central de Salas, 

UEPG, Campus Uvaranas 

 
 

 

Educação  Física 

n. 

NOME DATA E  
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 Maria Ivaldete Souza de 
Oliveira Manys 

05/10 – 18h 
https://meet.google.com/uui-
akxf-ayh 

 

2 Anderson Fabiano dos 
Santos 

05/10 – 18:30h 
https://meet.google.com/uui-
akxf-ayh 

 

 

 
 

Geografia 
 

n. 

NOME DATA E 
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

 

Cláudia Patrícia de Souza 04/10/2022 – 14h15 Sala L122A, Bloco L, UEPG, 

Campus Uvaranas 

 
Denise Norenberg de Araújo indeferida 

 

 

 

História 
 

n. 

NOME DATA E 
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 RENATA APARECIDA SOPELZA 03/10 – 10H Colégio Regente Feijó 

2 JANETE DE LIMA BARBOSA 03/10 -10H30 Colégio Regente Feijó 

3 SIMONE APARECIDA PEREIRA 

DE ALMEIDA 

03/10/ - 13h Colégio Arnaldo Jansen 

 

 

Matemática 

n. 
NOME DATA E 

HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 Ingrid Milleo de Souza 05/10/2022 8:30 CAAR 

https://meet.google.com/uui-akxf-ayh
https://meet.google.com/uui-akxf-ayh
https://meet.google.com/uui-akxf-ayh
https://meet.google.com/uui-akxf-ayh


 

2 Alzenir Virginia Ferreira Soistak 05/10/2022 10:00 CAAR 

 

Música 

 
n. 

NOME DATA E 
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 Suelen Ribeiro Galdino 04/10 – 10:00 https://meet.google.com/efz- 

gbyw-kjg 

2 Francismar Sendroski 04/10 – 14:45 https://meet.google.com/bdn- 

wifs-bic 



 

 

 

Pedagogia 
 

n. 

NOME DATA E 
HORÁRIO DA 
ENTREVISTA 

LOCAL OU LINK (caso seja remota) 

1 
Andréia Cardoso Nica 05/10/2022 

16:00 h Sala B 119, Bloco B, Campus 

Central 

2 
Carla Mendes da Silva 05/10/2022 

16:10 h Sala B 119, Bloco B, Campus 

Central 

3 
Danielle Aparecida Correa da 
Rocha 

05/10/2022 
16:20 h Sala B 119, Bloco B, Campus 

Central 

4 
Fabiana Mendes de Souza 05/10/2022 

16:30 h Sala B 119, Bloco B, Campus 

Central 

5 
Izabel Cristina Moreira 05/10/2022 

16:40 h Sala B 119, Bloco B, Campus 

Central 

6 
Jonathan Christopher Garcia 05/10/2022 

16:50 h Sala B 119, Bloco B, Campus 

Central 

7 
Jéssica Araújo Teixeira indeferida  

 

 

 

O resultado será divulgado até o dia 10 de outubro de 2022 por meio de Edital 

específico publicado na página PROGRAD-UEPG 

https://www2.uepg.br/prograd/editais-pibid/ 

Obs. As vagas serão definidas posteriormente considerando as regras do Programa. 
E a quantidade de bolsistas para os subprojetos contemplados. 

https://www2.uepg.br/prograd/editais-pibid/


 

 
 

Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional 
PIBID/UEPG/CAPES ouvida a Pró Reitoria de Graduação. 

 
Ponta Grossa, 28 de setembro de 2022. 

 
 

Profª Dra. Graciete Tozetto Goes 
Coordenadora Institucional PIBID/CAPES/UEPG 

 

 

Prof. Dr. Miguel Arcanjo de Freitas Júnior 
Pró Reitor de Graduação UEPG 



 

 


